Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Bakalářská práce

2010

Oldřich Hanton

Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav hospodářských a sociálních dějin

Bakalářská práce

Oldřich Hanton

**Skautské hnutí v období Pražského jara a počátku
normalizace**

**Scouting Movement in the Period of Prague Spring
and Beginning of Normalization**

Praha 2010 vedoucí práce: Prof. PhDr. Eduard Kubů, CSc.

Poděkování

Děkuji Prof. Eduardovi Kubů, za odborné vedení mé bakalářské práce.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů

V Praze dne 28.7.2010

.....

vlastnoruční podpis

Anotace

Práce se zabývá rolí obnoveného skautského hnutí ve formování občanských struktur v období Pražského jara a následně osudem skautského hnutí v období počínající „normalizace“. Soustředí se na širší sociální souvislosti a provádí analýzu sociální klientely hnutí.

Abstract

This theses focuses on the position of renewed scout movement in the formation of civil structures in the period of Prague Spring. It also describes the story of scout movement in the period of beginning „normalization“. It concentrates on broader social contexts and analyzes social clientele of the movement.

Klíčová slova

Junák, skauting, Pražské jaro, normalizace, občanská společnost, Pionýr, ČSM

Key words

Junák, Scouting, Prague Spring, Normalization, Civil society, Pionýr, Czechoslovak Youth Union

Obsah

Úvod 6
1. Skauting do období Pražského jara 9
1.1 České mládežnické organizace v období 1. republiky 9
1.2 Stručná historie světového skautského hnutí do roku 1948 12
1.3 Stručná historie českého skautského hnutí do roku 1948 15
2. Skauting v období Pražského jara 22
2.1 Občanská společnost v roce 1968 22
2.2 Krize ČSM a Pionýra 24
2.3 Obnovení Junáka 27
2.4 Sociální struktura skautské klientely 30
2.5 Vnímání Junáka veřejností 34
3. Vývoj československého Junáka v době nastupující normalizace 38
3.1 Třetí skautský sněm 38
3.2 Reorganizace ČSM a Pionýra 41
3.3 Vývoj Junáka od třetího sněmu do roku 1970 44
3.4 Zánik samostatného Junáka 46
Závěr 53
Seznam literatury 55

Úvod

Československá společnost jako celek prošla mezi lety 1968-1970 značnou proměnou. Nejprve vlnou uvolnění, kdy se otvíraly možnosti společenské angažovanosti v nejrůznějších směrech, kterou však po srpnu 1968 postupně střídalo období takzvané normalizace. V tomto základním rámci vznikaly a zase zanikaly nejrůznější zájmové i jiné organizace. Tato bakalářská práce je věnována problematice skautské organizace, resp. Junáka v Pražského jara a počínající normalizace. Soustředí se na několik základních okruhů otázek.

První z nich se bude týkat okolností obnovení Junáka v roce 1968. Skautská organizace má v českých zemích poměrně dlouhou historii a její oblíbenost navazuje i na tradičně silné postavení nejrůznějších tělocvičných a zájmových spolků, které působí už od druhé poloviny 19. století. Největší rozkvět těchto spolků a jejich nejpestřejší nabídka byla v období první republiky. Po druhé světové válce došlo k jejich redukci a na přelomu 40. a 50. let zanikla velká většina z nich úplně. V roce 1968 se část těchto organizací opět obnovila. Ve své bakalářské práci se pokusím objasnit, co vedlo k obnovování Junáka v této době. Bude mě zajímat, jaký okruh lidí stál za tímto obnovením a jaké okolnosti pro něj byly klíčové.

Další okruh otázek se věnuje sociální struktuře skautské organizace. Práce se snaží odpovědět na otázku, z jakých společenských skupin pocházeli řadoví členové a kdo se ocitl ve vedení Junáka. Tedy jaké bylo sociální zakotvení této organizace během tohoto krátkého období. Důležité je především zjištění, jaký byl podíl členů strany mezi skauty a zda se nějak projevil fakt, že Junák byl po roce 1948 označen za buržoazní organizaci a konalo se několik procesů se skautskými činovníky. Pokusím se také nastínit pohled široké veřejnosti na tuto organizaci a zjistit jakou roli hrál Junák v občanské společnosti období Pražského jara.

Třetím okruhem otázek bude problematika opětovného zániku Junáka v roce 1970. Budu se snažit objasnit, nakolik byl tento zánik řízen přímo státními orgány a jak se k němu stavělo vedení skautské organizace. Také se dotknu problematiky vnímání této skutečnosti řadovými členy organizace a veřejností.

Obecným cílem mé práce bude postihnout, nakolik je případ vývoje Junáka v tomto období unikátní a nakolik jeho vývoj vychází ze společenské situace a je ovlivněn státní politikou.

Pramenů a literatury k této problematice není mnoho. Dějiny skautské organizace tohoto období byly sepsány členy této organizace a jsou primárně určeny opět pro potřeby členů. Základní publikaci, která se věnuje přímo tomuto období napsal Karel Lešanovský.¹ Využil svého přístupu k pramenům Ústředního skautského archivu (dále jen ÚSA) a pokusil se zpracovat období vzniku a opětovného zániku Junáka. Jeho přístup se soustředí zejména na chronologické a věcné vyličení událostí, pokud hodnotí motivy jednání jednotlivých aktérů, zejména v období likvidace organizace, je jeho pohled poměrně výrazně ovlivněn optikou skauta. Také samotná struktura knihy v podstatě pouze kopíruje starší shrnutí skautských dějin.² Podařilo se mu však shromáždit poměrně ucelený materiál, na který bylo možné navázat.

K dějinám dalších dětských a mládežnických organizací, hlavně Pionýrské organizace a Československého svazu mládeže, později Svazu socialistické mládeže, neexistuje žádná novější studie. Jsme tak odkázáni na dobovou literaturu (nejdůležitější z ní je ČMOLÍK Otto a kol.: *Kapitoly z historie Pionýrské organizace v Československu*. Praha 1979.), která tuto problematiku zpracovává z pohledu vládnoucího režimu, přesto však v ní můžeme najít podstatné informace, zejména statistického a organizačního charakteru.

Také archivní materiál k tomuto období, který jsem měl k dispozici, nebyl příliš ucelený a často jsem musel pracovat pouze s fragmenty. Nejcennějším souborem archiválií je fond Kay Ústředního skautského archivu (dále jen ÚSA-Kay). Dochovaly se v něm zápisy z většiny zasedání vrcholných orgánů Junáka, kopie úředních dokumentů (například korespondence s jednotlivými ministerstvy při schvalování stanov a jiné), ale také výstřižky článků, týkajících se skautské organizace. Mimořádně cenný je soubor medailonků kandidátů na různé funkce na třetím skautském sněmu. Vzhledem k tomu, že v celém tomto období

¹ LEŠANOVSKÝ Karel: *Stručné dějiny českého skautingu v období 1968-70*. Praha. 2003.

² Zejména ČMOLÍK Otto a kol.: *Kapitoly z historie Pionýrské organizace v Československu*. Praha 1979 a BŘEČKA Bruno: *Kronika čs.skautského hnutí do roku 1990*. Brno, 1999.

aktivity Junáka se ve vedení angažovali většinou stejní lidé, kteří byli navíc členy už v předchozí době, máme tak k dispozici informace o vzdělání, povolání a často i stranické příslušnosti velké části vyšších činovníků.

Další archivní fondy skýtá Archiv Ministerstva vnitra. Jedná se hlavně o záznamy o jednotlivých skautech, perzekvovaných v padesátých letech, ale také vyjádření ministerstva k předkládaným stanovám obnoveného Junáka.

Kromě archivních pramenů jsem při své práci využil vzpomínek pamětníků. Přestože jsou jejich vzpomínky limitovány časovým odstupem od vzpomínaných událostí, lze si z nich udělat obrázek o jejich vnímání zkoumaných událostí. Cenné jsou některé praktické postřehy aktérů této doby.

1. Skauting do období Pražského jara

1.1. České mládežnické organizace v období 1. republiky

V době před 1. světovou válkou byly téměř jedinými institucemi mimoškolní výchovy u nás tělovýchovné organizace. Nejvýznamnější z nich byl Sokol, dále katolický Orel a DTJ (Dělnické tělovýchovné jednotky Československé). Tyto spolky pěstovaly kromě tělesných cvičení i různé další kulturní a turistické zájmy. Svou úlohu sehrály i sportovní kroužky mládeže na středních školách.


[…]


¹⁴² Tyto soubory otázek byly sestaveny v první polovině 90. let ve snaze zmapovat skautskou historii v období pražského jara a následné normalizace. Je však nutné vzít na vědomí, že se v nich výrazně odráží doba, ve které vznikaly a také poměrně velká část otázek je psána sugestivně až návodně. To je reflektováno i v odpovědích, kdy se sami příjemci otázek ohrazují vůči některým formulacím.

¹⁴³ ÚSA-Kay; Dopis Karla Břicháčka Karlu Lešanovskému, 6. 7. 1996, a.j. U3.

strany ochotně pomáhali rušit Junáka, ale na druhou stranu většina z nich nechtěla nestraníkům ublížit a že někteří dokonce pomáhali členům Junáka s dalším uplatněním, případně se je snažili uchránit od možné perzekuce.

Nabízející se paušální tvrzení, že Junák byl komunisty zevnitř rozložen a že skauti-komunisté jenom slepě plnili zadané úkoly, se tak jeví přinejmenším jako přehnané.

Závěr

Velmi výrazný, ale krátký vzestup skautingu mezi lety 1968 a 1970 bývá v současné skautské literatuře připisován zejména aktivitě zasloužilých členů z doby dlouho před tímto rokem. Akcentována je zejména nezištná a nadšená práce členů znovuoobnověného Junáka, podpora ze strany rodičů dětí i veřejnosti a důraz je kladen na běžný život oddílů.¹⁴⁴ V otázce zániku Junáka, respektive jeho včlenění do Pionýrské organizace, se skautská literatura zabývá hlavně majetkoprávním aspektem věci, což logicky vyplývá ze zájmů této organizace po roce 1989.

Pohled na obnovení Junáka by však měl brát v potaz širší společenský kontext. Československý Junák se začal obnovovat v době všeobecného společenského uvolnění, která všeobecně poměrně přála vzniku nejrůznějších zájmových organizací. Jeho výhodou byla relativně dlouhá tradice v předúnorové době, která zase vyplývala z předchozí velké a všeobecné obliby tělocvičných a výchovných organizací vůbec. Nezanedbatelnou roli hrál fakt, že skautský způsob práce a výchovy se přes nepřízeň komunistického režimu udržel pod záštitou jiných organizací a institucí a mnohé oddíly tak po obnovení pouze začaly vystupovat otevřeně.

Při obnovení Junáka hrála svoji podstatnou roli chronická a stále se prohlubující krize Pionýrské organizace, resp. Československého svazu mládeže. Ty se v této době potýkaly jednak s nedostatkem kompetentních vedoucích a také s přílišnou ideologizací práce, která tyto organizace činila pro děti neatraktivní. V Pionýru sice proběhly na jaře 1968 snahy o nápravu tohoto stavu, které však při nástupu Junáka nehrály podstatnější roli. Přestože skautská organizace nemohla Pionýru konkurovat svým zázemím, nabídla mnohem atraktivnější program.

Poměrně otevřenou otázkou zůstává složení členů Junáka, případně sympatizantů hnutí. Vyplývá to ze způsobu práce organizace, kdy se většinou žádné záznamy o sociálním zázemí

¹⁴⁴ Typickým příkladem takové publikace je LEŠANOVSKÝ Karel: *Stručné dějiny českého skautingu v období 1968-70*. Praha. 2003.

děti nevedly a pokud ano, tak byly zničeny při zániku Junáka v roce 1970 ve snaze uchránit členy od případného postihu kvůli členství. Obecně je však možné konstatovat, že sociální struktura řadových členů se nijak nelišila od struktury celé společnosti. Mezi činovníky Junáka naproti tomu nalezneme poměrně vysoké procento vysokoškolsky vzdělaných lidí¹⁴⁵ a také o něco vyšší procento členů strany, než bylo procento členů strany ve společnosti.

Právě skauti-členové komunistické strany byli obviňováni ze slepého poslouchání příkazů vedení strany, které vedly k likvidaci Junáka. Už od roku 1969 je zřetelné posilování jejich pozice mezi nejvyššími činovníky a nárůst jejich aktivity. Rozhodnutí o likvidaci Junáka a jeho převedení do nově ustavené jednotné dětské a mládežnické organizaci však padlo na mnohem vyšších místech a nebylo namířeno striktně jen proti skautům, ale týkalo se všech dětských a mládežnických organizací. Snaha většiny členů vedení Junáka o pokud možno co nejhladší přechod do PO, která ale byla mezi současníky vnímána jako přílišná servilita vůči režimu, byla většinou motivována snahou uchránit členy od možného postihu, případně neztratit možnost práce s dětmi.

Po převedení Junáka do Pionýrské organizace se skauti, podobně jako ve druhé polovině 40. let, opět stáhli pod záštitu jiných organizací. Po roce 1989 byl Junák opět obnoven a způsob jeho zániku v roce 1970 byl řešen zejména z majetkoprávního hlediska.

Během dvouletého působení Junáka prošlo touto organizací zhruba 50 000 členů. I přes svou krátkou existenci v této době získalo skautské hnutí značný společenský vliv a dokázalo oslovit další generaci. Která pak byla nositelem skautské myšlenky po roce 1989.

¹⁴⁵ Bylo jich téměř 30%.

Prameny a literatura

Archivní materiály:

Ústřední skautský archiv v Praze- fond Kay

Archiv ministerstva vnitra- fond Spolky 1948-1968

Vzpomínky pamětníků:

ing. Karel Lešanovský

Václav Marhoul

JUDr. Jiří Navrátil
