## **Oponentský posudek bakalářské práce Oldřicha Antona „Skautské hnutí v období Pražského jara a počátku normalizace“**

Předkládaná bakalářská práce přichází s nesporně nosným tématem, jehož obsahem je zachycení příběhu obnovy (a zániku) jedné společenské organizace, Junáka, a to v období, v němž se v československé společnosti vytvořily podmínky, byť jen přechodně, pro pokus o návrat k občanské společnosti.

Zpracovávání daného tématu jistě má svá úskalí, zejména v oblasti heuristické. Relevantní literatura k vlastnímu tématu je nečetná, našly by se ale tituly obecnějšího rázu, pramenný materiál je roztržštěný (ve fondech KSČ, resp. Fondech centrálních institucí, bych ho ale předpokládal; v práci se objevuje přitom jedna citace z fondu PB ÚV KSČ, ale ten není uváděn v seznamu pramenů; citace navíc odporuje ustálenému úzu). Práce je kromě literatury opřena v o materiál pražského skautského archivu. Takovýto záběr značně ochudil práci po obsahové stránce – autor totiž byl nucen vzhledem k charakteru písemností i literatury omezit svůj výklad na vedení Junáka a vzdal se možnosti zachytit a analyzovat pohyb „zdola“ charakteristický pro občanskou společnost. Hovoří sice o živelné obnově junáckých organizací, ale o jejich životě, aktivitách atd. jeho práce nevypráví. V tom pocítuji jeden z nedostatků této práce, který by byl jistě překlenutelný analýzou junáckého tisku, jeho průzkum ale proveden nebyl.

Odhlédneme-li od jistých heuristických či formálních nedostatků, struktura práce vykazuje logickou sevřenost. Ve vymezení sledovaných problémů v následných kapitolách řešených lze spatřovat uvážlivý a promyšlený přístup. Jinou otázkou ovšem je, do jaké míry se autorovi zdařilo vymezený rámec naplnit.

Zatímco první kapitolu můžeme pokládat za širší úvod k tématu kompilačně a ve zkratce informující o vývoji mládežnického hnutí v Československu, zejména o skautingu a jeho idejích, v následných dvou kapitolách spočívá vlastní těžiště práce. První z nich pojednává o krátké, ale dynamickém čase pražského jara, v některých částech dosti skoupou zkratkou. Nastiňuje v ní nárůst krize v oficiálních strukturách mládežnických organizací, tu ale dokumentuje zejména kvantitativními údaji, pohledem z centra – jistě by bylo na místě zastavit se u fenoménu „vyčerpání“, činnosti pro činnost, zpolitizování, prostě analýze narůstajícího rozporu tužeb a zájmů dětí a mládeže s nabídkou mnohdy formálních aktivit vnucujících se a o nomenklaturní struktury opřených organizací dětí a mládeže. Vznikal tak prostor, který v okamžiku uvolnění ideologického dohledu umožnil nejen vystoupení ve své podstatě junáckých skupin dosud skrytých pod hlavičkou jiných organizací, na což autor

právem poukazuje, nýbrž i onu lavinu zájmu mládeže o skauting. Jistě by se slušelo šířeji pojednat o tom, čím skauting mládež oslovil, co od něj očekávala a co byla ochotna pro jeho rozvoj vykonat. Pokus o rozbor sociální struktury „skautské klientely“ se ukázal být příliš ambiciózní, z uvedených důvodů se zúžil jen na činovníky (což neodpovídá názvu), nicméně i tak má jistou, jakkoli omezenou výpovědní hodnotu, byť po stránce metodologické je problematický.

Druhá a závěrečná stěžejní kapitola pojednává o přežívání Junáka v čase nastupující normalizace a o jeho zániku. Je koncipována obdobně jako kapitola předchozí, tedy pohledem „shora“, věnuje pozornost organizačním záležitostem a jistou dynamiku výkladu propůjčuje zejména pojednání o hledání konsensu s politickou mocí, jejíž charakter se pozvolna měnil, měnil se i její vztah k decentralizaci směrem k obnově „jednoty“, unifikaci, dohledu. Pro úspornost textu vyvstávají místy otázky (je to sice mimo vlastní téma, ale objevení se Svazu mladých si dost těžko dovedu představit bez součinnosti úředních míst). Otázka, kterou si autor postavil v úvodu, zda byl zánik Junáka řízený, postrádá řešení, byť se v textu hovoří o převaze členů komunistické strany ve vedení a autor si je vědom i rozdílů mezi nimi.

Dostávám se tak k závěrečné poznámce, i jiné v úvodu položené otázky nejsou v příslušných kapitolách, ba ani v závěru, komplexněji pojednány. Vracím se tedy k otázce, co vedlo k obnově Junáka? Byl jeho zánik řízený? Nakolik byl příběh Junáka unikátní, „nakolik jeho vývoj vychází ze společenské situace a je ovlivněn státní politikou?“

V zásadě lze připustit, že předkládaná bakalářská práce splňuje předepsané požadavky, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Návrh hodnocení: *prof. PhDr. Drahomír Jančík, CSc.*

V Praze, dne 03. 09. 2010

*prof. PhDr. Drahomír Jančík, CSc.*
prof. PhDr. Drahomír Jančík, CSc.